PCP~

í -- ="-~
! I\';<'~~~ 00 " .0000biCe li

. (:iobinete dO ~~\

f i
N.ca er-ta~"1>~-y'1., .

ElA DA REPÚBLICA

D REQUE

r::ro~ lJJJ 1--1
0rJIa

.;t~:
,,;

Expeça-se

Publique-se

~ PERGUNTA Número e2 J OJ"" /XI () .!!)

C{Secretárl~da Mesa

..
Assunto: "Situação dos Trabalhadores da Proud Moments-Concelho do Fundão, Distrito
do Castelo Branco"

Destinatário:Ministérioda Economia,Inovaçãoe Desenvolvimento

(
<

.'

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República _ _tI. AJ. 1._'1

A Proud Moments, empresa têxtil localizada na Zona Industrial do Fundão, com cerca de 120 ~ '"
trabalhadores, encontra-se parada desde Outubro de 2009. Passados quase seis meses,

continua a indefinição quanto ao futuro da empresa e dos seus trabalhadores. Os

trabalhadores aguardam uma decisão do Ministério da Economia, se apoia ou não esta

empresa, para que mantenha a sua produção e os postos de trabalho.

O Grupo Parlamentar do PCP aguarda a resposta do Ministério da economia à pergunta

775/XI/1~, onde questionava quais as medidas que iria o Governo tomar para solucionar o

problema da empresa e dos trabalhadores.

A actual situação traz uma grande inquietação e incerteza aos trabalhadores desta empresa,

caso o Governo, através do Ministério da Economia não tome uma decisão que permita a

reabertura desta empresa, vai colocar mais cerca de 120 trabalhadores no desemprego.

Ao abrigo do disposto na alínea d) do Artigo 156.!!da Constituição da República Portuguesa e

em aplicação da alínea d), do n.!!1 do artigo 4.!!do Regimento da Assembleia da República,

solicitamos ao Governo, que por intermédio do Ministério da Economia, Inovação e

Desenvolvimento, nos sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Qual tem sido o acompanhamento que o Ministério da Economia, Inovação e

Desenvolvimento em relação à situação desta empresa?

2. Que medidas e apoios vai o Ministério decidir para manter a produção e os postos de

trabalho desta empresa?

3. Porque ainda não tomou nenhuma decisão, após quase seis meses, estarem

suspensos os contratos de trabalho dos trabalhadores e a empresa estar parada?

Paláciode SãoBento,23de Marçode2009.
A Deputada

OwJcLll {;
. Paula~jntos